

**ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ**

Odbor pojistného, OSVČ a kontroly
Křížová 25, 225 08 Praha 5

Váš dopis zn./ze dne 5. 3. 2026
Naše zn. 10000/1984177/26/331/Hor

Vážený pan
Ing. Pavel Říha
daňový poradce
ID DS: kyi8zui

Vyřizuje Horálková Kateřina
Telefon 257063093
V Praze dne 16. 3. 2026

Vážený pane inženýre,

k Vašemu podnětu sdělujeme, že datum uvedené na webových stránkách ČSSZ odpovídá výkladu právních předpisů, který ČSSZ při aplikaci zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení, dlouhodobě používá a považuje jej za správný.

Při určování lhůty pro podání předepsaného tiskopisu přehled o příjmech a výdajích osoby samostatně výdělečně činné (dále jen „OSVČ“) je nezbytné vycházet především z právní úpravy obsažené v zákoně č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, a dále ze zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení. Postup podle daňového řádu se na řízení vedená orgány sociálního zabezpečení nepoužije, neboť zákon č. 589/1992 Sb. představuje speciální právní úpravu, která má v oblasti provádění sociálního zabezpečení aplikační přednost.

Dle § 136 odst. 1 a 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, „*Daňové přiznání u daní vyměřovaných za zdaňovací období, které činí nejméně 12 měsíců, se podává nejpozději do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období. Lhůta pro podání daňového přiznání uvedená ve větě první se prodlužuje na 4 měsíce po uplynutí zdaňovacího období, pokud daňové přiznání nebylo podáno nejpozději do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období a následně bylo daňové přiznání podáno elektronicky, nebo 6 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, pokud daňový subjekt má zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, nebo daňové přiznání nebylo podáno nejpozději do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období a následně daňové přiznání podal poradce*“.

Lhůta se vždy rozbíhá od „skutečnosti“, která běh zapříčiní, a tato nastala bez ohledu na to, zda se jedná o svátek, sobotu nebo neděli. Skutečnost určující běh lhůty pro podání daňového přiznání nastává 31. prosince každého roku. Podle daňového řádu počne běžet lhůta od následujícího dne, tedy od 1. 1.

Podle § 33 odst. 1 daňového řádu „*Lhůta stanovená podle týdnů, měsíců nebo let počíná běžet dnem, který následuje po dni, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek běhu lhůty, a končí uplynutím toho dne, který se svým pojmenováním nebo číselným označením shoduje se dnem, kdy započal běh lhůty. Není-li takový den v měsíci, případně poslední den lhůty na jeho poslední den*“. Podle odst. 4 tohoto ustanovení „*Případně-li poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší následující pracovní den; to neplatí, jde-li o lhůtu určenou v kratších časových jednotkách, než jsou dny*“.

Odstavcem 3 je upraven postup pro splnění povinnosti vůči orgánům finanční správy, případně-li poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, a to ve vztahu k orgánům finanční správy.

Není tedy pochyb, že termín pro podání daňového přiznání je stanoven vždy na 1. 4., resp. 1. 6., resp. 1. 7., až ve vztahu ke splnění povinnosti se lhůta může posunout.



Dle zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, je osoba samostatně výdělečně činná (dále jen „OSVČ“) povinna podat přehled do jednoho měsíce ode dne, kdy měla podat daňové přiznání dle daňového řádu.

Stejně jako dle daňového řádu, tak i dle zákona o pojistném se lhůta vždy rozbíhá od skutečnosti, která běh zapříčiní, a tato nastala bez ohledu na to, zda se jedná o svátek, sobotu nebo neděli. Lhůta, jak je uvedeno výše, je stanovena daňovým řádem na 1. 4. 2026, resp. 1. 6. 2026, resp. 1. 7. 2026. Na tyto dny není stanovena zákonem o pojistném na sociálním zabezpečení žádná povinnost, pouze se od tohoto počátečního data běhu lhůty stanoví den, kdy má OSVČ splnit svou povinnost podat přehled o příjmech a výdajích OSVČ za kalendářní rok. Konec lhůty pro podání přehledu o příjmech a výdajích OSVČ je pak stanoven na 1. 5. 2026, resp. 1. 6. 2026., resp. 1. 8. 2026.

Vzhledem k tomu, že poslední den některých lhůt pro podání přehledu o příjmech a výdajích OSVČ, připadá sobotu, neděli nebo státní svátek, je aplikováno ustanovení § 23 odst. 3 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, které lhůtu pro splnění povinnosti posouvá na nejbližší pracovní den, tedy na 2. 5. 2026, resp. 3. 8. 2026, nikoliv však lhůta 1. 6. 2026, kdy tato zůstává jako poslední den pro splnění povinnosti podat přehled o příjmech a výdajích OSVČ zachována.

Vážený pane inženýre, přijměte prosím naše stanovisko.

S pozdravem a přáním pěkného dne

Kateřina Horálková
metodik
sociálního pojištění OSVČ